
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

                                                                                                     
                                                        

    DELIBERAZIONE N. 141   
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER 

LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
COMPRENSIVO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITA’ PER IL 
PERIODO 2019/2021.- 

 
 

L’anno 2019 addì 8 del mese di Ottobre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta comunale. 
 
All’APPELLO risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
PENNACCHIO ALEX Sindaco Presente 

URGNANI SIMONETTA Vice Sindaco Presente 
GUIZZETTI GIOVANNI Assessore anziano Presente 

RAPONI SARA Assessore Presente 
MACARIO NICOLA Assessore Presente  

 
 

Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 141 DEL 08-10-2019 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione n. 831; 

- successivamente con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento del suddetto Piano; 
- in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del Piano 

nazionale con deliberazione n. 1074; 

PREMESSO altresì che: 
- la Legge n. 190/2012 impone a ciascuna amministrazione di provvedere ogni anno all’approvazione 

di un Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) il cui schema è 
elaborato e proposto dal Responsabile anticorruzione; 

- il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che l’approvazione 

entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo Piano triennale anticorruzione è adempimento 
obbligatorio; 

- in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, specie per i comuni di piccole dimensioni, 

difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano; 
- l’Autorità, quindi, ha ritenuto che i comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, in ragione 

delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 

successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 
rilevanti, possano provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificata (ANAC delib. 
1074/2018); 

- in tal caso la Giunta può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 

corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il 

PTPC già adottato; 

DATO ATTO che: 
- questo Comune, pur avendo una popolazione di poco superiore alle 5000 unità (per la precisione 

5197 abitanti al 31/12/2018) è stato interessato nell’anno 2018 dall’assenza del Segretario comunale 

titolare, essendo lo stesso quiescente dal 1° settembre 2018, il quale svolgeva tra l’altro le funzioni di 

Responsabile anticorruzione; 
- la Giunta comunale ha approvato il PTPC 2018/2020 con deliberazione n. 09 del 23/01/2018; 
- nel corso del 2018 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute rilevanti 

modifiche nell’organizzazione e nella gestione dell’Ente; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno confermare la piena validità del Piano già approvato 
demandando al Segretario comunale reggente il compito di attuarne le previsioni e di condurre le 
opportune verifiche dirette all’aggiornamento del Piano per le prossime annualità; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge; 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 141 DEL 08-10-2019 
 

 
 

 
DELIBERA 

 
1) DI PRENDERE ATTO che nel corso del 2018 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono 

intervenute rilevanti modifiche nell’organizzazione e nella gestione dell’Ente che abbiamo richiesto la 

modifica del PTPC 2018/2020 approvato con deliberazione n. 09 del 23/01/2019; 
2) DI CONFERMARE la piena validità del Piano già approvato demandando al Segretario comunale 

reggente il compito di attuarne le previsioni e di condurre le opportune verifiche dirette all’aggiornamento 

del Piano per le prossime annualità; 
 

3) DI DICHIARARE, con successiva e separata unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 
 
 

             



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 141 DEL 08-10-2019 
 

 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

(PENNACCHIO ALEX) 
 
 

_____________________ 

(GREGORINI FABIO) 
 
 

______________________ 
 
=================================================================== 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08-10-2019 
 
o  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000 

 
      X  perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

 
Dalla residenza comunale, lì 08-10-2019 
 
 

Il Segretario Comunale 
(GREGORINI FABIO)  

  
 ________________________ 
 
 
 

 
 


